cabendo uma reeleição, por igual período.  

SEÇÃO XII 

DA REMUNERAÇÃO E DAS GARANTIAS 

Art. 52 Cada membro do Conselho Tutelar nomeado e empossado para o 

cargo de Conselheiro, durante o seu mandato, receberá a título de remuneração, sob a 
forma de subsídio, a importância de R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais).   

§ 1º O exercício da atividade de Conselheiro Tutelar não gera vínculo 

empregatício com a Prefeitura Municipal de Jaguaré. 

§ 2º Em todos os casos de afastamento do conselheiro titular será 

convocado o suplente; 

§ 3º O Conselheiro Tutelar será obrigatoriamente segurado do Regime